

Nr 477.

Av herrar **Johansson** i Mysinge och **Pettersson** i Dahl, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 149, angående organisationen av rationaliseringsverksamheten på jordbrukets område m. m.

I proposition nr 149 har Kungl. Maj:t för riksdagen lagt fram förslag angående organisationen av rationaliseringsverksamheten på jordbrukets område. Beträffande lantbruksstyrelsens byråindelning har departementschefen icke föreslagit någon ändring i fråga om stuteribyrån och dess uppgifter. Stuteribyrån skall alltjämt handlägga ärenden rörande hästaveln samt angående hingstdepåerna och stuteriet, medan ärenden rörande övriga husdjur skola avgöras av lantbruksbyrån.

Starka skäl kunna emellertid anföras för att frågor angående husdjurskötseln i dess helhet, omfattande hästar, nötkreatur, svin och övriga husdjur, handhas av en och samma byrå, förslagsvis kallad husdjursbyrån. Det torde knappast kunna göras gällande, att hästarna i framtidens jordbruk skola få den betydelse, att ärenden rörande hästaveln motivera en särskild stuteribyrå. Tvärtom visar utvecklingen, att hästarna i stor utsträckning som dragare både i jordbruket och skogsbruket ersättas av traktorer. Antalet traktorer, som ökade kraftigt under åren närmast före det första världskriget, har efter en tillfällig tillbakagång under krigsåren företett en betydande stegring. Det råder ingen tvekan om att antalet traktorer inom det svenska jordbruket skulle ha varit ännu större än det är i dag, om tillgången på traktorer kunnat hålla jämna steg med efterfrågan. Den tid torde ej vara avlägsen, då den motordrivna hästkraften är större än den levande.

Å andra sidan har husdjursaveln fått en allt större ekonomisk betydelse för jordbruket. Det har blivit allt nödvändigare att söka få fram högt avkastande nötkreatur för att jordbruket skall kunna bära sig. Men med de under senare år snabbt stegrade arbetskostnaderna och med nu rådande höga byggnadskostnader lönar det sig icke att hålla lågt avkastande kor. Likaså ställer fläskproduktionen nya krav på förädling och uppgödning av svin. Denna utveckling, som torde komma att ytterligare accentueras under de kommande åren, motiverar upprättandet av en för husdjursaveln gemensam byrå inom lantbruksstyrelsen. Det torde ur alla synpunkter vara ändamålsenligare att sammanföra ärenden rörande såväl nötkreatur och svin som hästar än att kombinera frågor angående växtodling samt nötkreaturs- och svinavel. Där-

till kommer att tiden synes lämplig att genomföra denna ändring i byråindelningen i samband med omorganisationen av lantbruksstyrelsen. Den föreslagna omändringen av stuteribyrån till en husdjursbyrå innebär icke någon utvidgning av organisationen utan endast en omfördelning av personalen mellan lantbruksbyrån och stuteribyrån inom den för lantbruksstyrelsen fastställda personalförteckningen.

Med stöd av det anförda hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 149 måtte besluta den ändringen i lantbruksstyrelsens byråindelning, att ärenden rörande samtliga husdjur sammanföras till en gemensam byrå, förslagsvis benämnd husdjursbyrå, samt att därvid de i motionen framförda synpunkterna måtte beaktas.

Stockholm den 3 april 1948.

Ivar Johansson
i Mysinge.

Anders Pettersson
i Dahl.